ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ THỦ DẦU MỘT

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 1041 /PGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thủ Dầu Một, ngày 15 tháng 9 năm 2021

V/v Phát động tham gia Cuộc

thi tìm hiểu pháp luật về

phòng, chống tham nhũng

trong Ngành Giáo dục và Đào

tạo thành phố Thủ Dầu Một.

Kính gửi:

   - Trường mầm non;

- Trường (cơ sở giáo dục) mầm non ngoài công lập;

   - Trường tiểu học;

   - Trường trung học cơ sở.

Căn cứ Công văn số 4561/UBND-NC ngày 10/9/2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Bình Dương về việc triển khai Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống

tham nhũng” trên địa bàn tỉnh Bình Dương;

Để tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Tuyên truyền, phổ biến,

giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”, ban hành

theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ Tướng Chính phủ và

thực hiện Kế hoạch số 117/KH-PGDĐT ngày 08/02/2021 của Phòng Giáo dục và

Đào tạo (GDĐT) về việc triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo

dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” năm 2021;

Nhằm phát huy tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong

thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng; thúc đẩy sự quan tâm, phối hợp

của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể trong công tác tuyên truyền, phổ biến,

giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng và tạo sự lan toả, hình thành ý

thức tự giác thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng và

nhằm đảm bảo cuộc thi được triển khai có hiệu quả, đáp ứng các mục tiêu, chất

lượng, thời gian theo quy định.

Phòng GDĐT thành phố yêu cầu Hiệu trưởng (Chủ cơ sở) trường mầm non,

trường mẫu giáo (công lập, ngoài công lập), trường tiểu học, trường trung học cơ

sở (viết tắt cơ sở giáo dục) trực thuộc tổ chức phát động trong toàn thể cán bộ,

viên chức, nhân viên trong toàn đơn vị tích cực tham gia Cuộc thi “Tìm hiểu pháp

luật về phòng, chống tham nhũng” theo các nội dung như sau:

2

1. Hiệu trưởng (Chủ cơ sở) các cơ sở giáo dục trực thuộc căn cứ vào chức

năng nhiệm vụ được giao tổ chức tuyên truyền, phổ biến và vận động cán bộ, viên

chức và nhân viên tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về

phòng, chống tham nhũng” theo Công văn số 4561/UBND-NC ngày 10/9/2021

của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương.

2.  Triển khai Thể lệ cuộc thi (ban hành theo theo Văn bản số 02/TL-BTC

ngày 20/8/2021 của Thanh tra Chính phủ). Cụ thể:

- Nội dung thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng”: bao gồm

các nội dung kiến thức pháp luật về phòng, chống tham nhũng, gồm các quy định

về phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng, về chế độ trách nhiệm của người

đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong phòng, chống tham nhũng, về trách nhiệm

của các cơ quan nhà nước trong phòng, chống tham nhũng, ... Hiểu biết về sự phát

triển của pháp luật về phòng, chống tham nhũng qua các thời kỳ.

- Đề thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng” gồm 2 phần:

+ Phần 1 thi trắc nghiệm với 25 câu hỏi (trả lời đáp án trên bài dự thi theo

mẫu)

+ Phần 2 tự luận: có 01 câu hỏi mở, Thí sinh dự thi viết ngắn gọn, xúc tích,

dễ hiểu và trình bày không quá 08 trang giấy A4 (fone chữ Times New romam,

cỡ chữ 14).

Bài dự thi được viết bằng Tiếng Việt hoặc đánh máy, được đánh số trang

theo thứ tự, in trên một mặt giấy, đóng lại thành tập và gửi đúng thời gian theo

quy định.

(Bộ câu hỏi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng”, mẫu bài dự thi

được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Thanh tra tỉnh tại địa chỉ:

http://thanhtra.binhduong.gov.vn.)

3. Yêu cầu mỗi đơn vị tham gia tối thiểu 01 bài dự thi, các bài dự thi gửi về

Thanh tra tỉnh trước ngày 05/10/2021.

(Địa chỉ: Tầng 5, Tháp B, Tòa nhà Trung tâm hành chính tỉnh Bình

Dương, phường Hòa Phú, thành phố Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương)

4. Tổng hợp số lượng bài dự thi báo cáo lồng ghép trong báo cáo tổng kết

công tác phòng chống tham nhũng năm 2021 cho Phòng GDĐT.

Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng” là nội dung quan

trọng, gắn với kết quả việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” theo Quyết định số

http://thanhtra.binhduong.gov.vn/

3

861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ Tướng Chính phủ. Đề nghị Hiệu trưởng

các trường học trực thuộc, Thủ trưởng các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công

lập trực thuộc quán triệt, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Phòng GDĐT;

- Chuyên viên Phòng GDĐT;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

                                                                                                Nguyễn Văn Chệt

		2021-09-15T16:37:42+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Chệt<chetnv@binhduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-09-15T16:38:33+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddttdm.sgddt@binhduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!